PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÃO
Secretaria da Administração

DECRETO Nº 167, DE 06 DE SETEMBRO DE 2013.

ABRE CRÉDITO

SUPLEMENTAR

O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARÃO, no uso das atribuições que lhe

confere a Lei Orgânica do Município,

DECRETA:

 Art. 1°. Fica aberto um Crédito Suplementar no valor de R$ 1.112.232,37 (um

milhão cento e doze mil duzentos e trinta e dois reais e trinta e sete centavos), destinado a

realizar replanejamento orçamentário de acordo com o relatório “SITUAÇÃO FINANCEIRA E

ORÇAMENTÁRIA DO MUNICÍPIO DE JAGUARÃO E ESTRATÉGIAS PARA O

ENFRENTAMENTO”, parte integrante do Decreto nº 157 de 22 de Agosto de 2013, conforme

Lei nº 5.817 de 06 de setembro de 2013.

Art. 2°. As despesas decorrentes do Crédito Suplementar aberto nos termos do

Art.1° correrão por conta das seguintes verbas:

Ação Elemento de Despesa Fonte Red. Valor

0.152 3.3.90.91.00.00.00 Sentenças Judiciais 0001 029 R$   40.000,00

0.152 3.3.90.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 0001 028 R$   10.000,00

2.078 3.3.90.93.00.00.00 Indenizações e Restituições 0001 043 R$     1.500,00

2.038 3.3.90.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 0001 020 R$   10.000,00

2.069 3.3.90.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 0001 157 R$ 203.000,00

2.063 3.3.90.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 0001 139 R$     2.500,00

2.063 3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo 0001 136 R$   45.000,00

2.185 3.3.90.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 0001 062 R$   30.580,00

2.177 3.3.90.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 0001 055 R$   20.000,00

2.077 3.3.90.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 0001 417 R$   15.458,50

2.033 3.3.90.32.00.00.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 0001 423 R$     7.004,00

1.027 3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo 0001 424 R$     2.000,00

2.028 3.3.90.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 0001 426 R$     4.000,00

2.032 3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo 0001 434 R$     5.000,00

2.024 3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo 0001 380 R$     3.000,00

2.088 3.3.90.32.00.00.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 0001 369 R$     6.000,00

2.087 3.3.90.32.00.00.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 0001 366 R$   25.000,00

2.010 3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo 0001 477 R$   20.000,00

2.113 3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo 0001 343 R$   55.500,00

2.113 3.3.90.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 0001 344 R$   14.800,00

2.124 3.3.90.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 0001 298 R$ 111.000,00

2.125 3.3.90.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 0001 299 R$   20.000,00

1.129 3.3.90.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 0001 275 R$     1.500,00

Art. 3°. Para cobertura do Crédito Suplementar aberto por esta Lei, servirá de

recurso a redução das seguintes verbas:

2.110 3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo 0001 284 R$     3.000,00

2.109 3.3.90.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 0001 214 R$   20.000,00

2.113 3.3.90.14.00.00.00 Diárias 0001 342 R$     2.000,00

2.003 3.3.90.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 0001 518 R$     7.632,90

2.173 3.3.90.14.00.00.00 Diárias 0001 - R$     2.000,00

2.173 3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo 0001 - R$   20.000,00

2.173 3.3.90.36.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 0001 - R$        364,00

2.168 3.3.90.14.00.00.00 Diárias 0001 - R$   30.000,00

2.168 3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo 0001 - R$   80.000,00

2.168 3.3.90.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 0001 - R$   80.000,00

2.166 3.3.90.48.00.00.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 0001 - R$   25.000,00

2.170 3.3.50.41.00.00.00 Contribuições 0001 - R$     1.000,00

2.127 3.3.50.41.00.00.00 Contribuições 0001 - R$   13.768,60

2.127 3.3.50.41.00.00.00 Contribuições 0040 197 R$   2.431,40

2.161 3.3.90.32.00.00.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 0040 189 R$   80.000,00

2.172 3.3.50.41.00.00.00 Contribuições 0001 - R$   21.539,27

2.015 3.3.90.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 1001 503 R$   16.000,00

1.018 4.4.90.51.00.00.00 Obras e Instalações 1001 480 R$   54.653,70

TOTAL R$ 1.112.232,37

Ação Elemento de Despesa Fonte Red. Valor

0.999 9.9.99.99.00.00.00 Reserva de Contingência e Reserva do RPPS 0001 678 R$   50.000,00

2.040 3.3.90.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0001 027 R$     4.000,00

2.083 3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo 0001 031 R$     5.800,44

2.075 3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo 0001 102 R$     2.000,00

2.075 4.4.90.52.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 0001 105 R$     1.000,00

2.085 4.4.90.52.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 0001 037 R$     1.133,00

2.083 3.3.90.32.00.00.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 0001 032 R$     4.200,00

2.083 3.3.90.33.00.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 0001 033 R$     1.120,00

2.089 4.5.90.61.00.00.00 Aquisição de Imóveis 0001 077 R$   60.000,00

1.039 3.3.90.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0001 112 R$   27.146,70

1.050 3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo 0001 450 R$        224,00

2.065 4.4.90.52.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 0001 540 R$     1.700,00

2.044 3.3.90.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0001 281 R$     1.108,80

2.053 3.3.90.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0001 457 R$     5.259,40

2.067 3.3.90.14.00.00.00 Diárias 0001 438 R$     3.500,00

2.077 3.3.90.33.00.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 0001 415 R$     1.000,00

2.066 3.3.90.36.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0001 252 R$   15.458,50

1.209 4.4.90.52.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 0001 401 R$   30.000,00

2.037 4.4.90.52.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 0001 584 R$   20.000,00

2.026 4.4.90.52.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 0001 376 R$        425,00

2.024 4.4.90.52.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 0001 389 R$   42.915,00

2.024 3.3.90.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0001 385 R$   10.000,00

2.087 3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo 0001 365 R$        448,00

2.091 3.3.90.14.00.00.00 Diárias 0001 327 R$        224,00

2.093 3.3.90.14.00.00.00 Diárias 0001 354 R$        672,00

2.097 4.4.90.52.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 0001 337 R$     2.400,00

2.093 4.4.90.52.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 0001 364 R$     2.450,30

2.091 4.4.90.52.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 0001 601 R$     1.353,44

2.096 4.4.90.52.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 0001 603 R$     1.150,00

2.098 4.4.90.52.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 0001 402 R$     2.091,10

1.201 4.4.90.51.00.00.00 Obras e Instalações 0001 367 R$   11.000,00

2.084 3.3.90.36.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0001 323 R$        406,00

2.084 3.3.90.33.00.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 0001 322 R$        448,00

2.092 3.3.50.43.00.00.00 Subvenções Sociais 0001 371 R$     5.975,00

2.004 3.3.30.41.00.00.00 Contribuições 0001 667 R$     3.540,00

2.004 3.3.90.14.00.00.00 Diárias 0001 468 R$          75,52

2.204 3.3.90.14.00.00.00 Diárias 0001 473 R$     1.344,00

2.019 3.3.90.14.00.00.00 Diárias 0001 481 R$     1.123,61

2.012 3.3.90.14.00.00.00 Diárias 0001 489 R$        224,00

2.020 3.3.90.14.00.00.00 Diárias 0001 202 R$     1.038,06

1.011 4.4.90.52.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 0001 476 R$          10,00

2.021 4.4.90.51.00.00.00 Obras e Instalações 0001 210 R$   51.873,79

1.203 4.4.90.51.00.00.00 Obras e Instalações 0001 185 R$     4.039,03

2.008 3.3.90.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0001 495 R$     1.477,31

2.016 3.3.90.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0001 510 R$     2.370,00

2.004 3.3.90.33.00.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 0001 470 R$        164,45

2.204 3.3.90.33.00.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 0001 474 R$        896,00

2.012 3.3.90.33.00.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 0001 491 R$        224,00

2.020 3.3.90.33.00.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 0001 205 R$     9.857,01

2.079 3.3.50.41.00.00.00 Contribuições 0001 049 R$     3.500,00

2.177 3.3.90.14.00.00.00 Diárias 0001 051 R$     1.344,00

2.185 3.3.90.14.00.00.00 Diárias 0001 059 R$        500,00

2.177 4.4.90.52.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 0001 056 R$     5.000,00

1.101 4.4.90.52.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 0001 058 R$   12.612,60

2.185 4.4.90.52.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 0001 063 R$     1.000,00

2.078 4.4.90.52.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 0001 044 R$     2.000,00

2.041 3.3.90.32.00.00.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 0001 065 R$     2.100,00

1.101 4.4.90.51.00.00.00 Obras e Instalações 0001 057 R$     5.000,00

1.114 4.4.90.51.00.00.00 Obras e Instalações 0001 048 R$ 431.957,07

2.078 3.3.90.36.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0001 041 R$     1.051,15

2.081 3.3.90.36.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0001 045 R$     4.075,00

Art.4º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Jaguarão, 06 de setembro de 2013.

  José Cláudio Ferreira Martins

  Prefeito Municipal

 Registre-se e publique-se

 Roger Francisco Pereira

 Secretário de Administração

2.079 3.3.90.36.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0001 050 R$     2.900,00

2.041 3.3.90.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0001 067 R$     1.050,00

2.185 3.3.90.33.00.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 0001 061 R$        672,00

2.149 3.3.90.14.00.00.00 Diárias 0001 569 R$     8.400,00

2.153 4.4.90.52.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 0001 183 R$     1.500,00

2.169 4.4.90.51.00.00.00 Obras e Instalações 0001 236 R$   33.560,00

2.122 3.3.90.37.00.00.00 Locação de Mão-de-Obra 0001 297 R$     7.000,00

2.109 4.4.90.52.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 0001 576 R$     3.000,00

1.129 4.4.90.52.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 0001 282 R$   14.000,00

2.110 4.4.90.52.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 0001 295 R$     2.000,00

2.117 4.4.90.52.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 0001 356 R$     5.000,00

1.011 3.3.90.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0001 475 R$   14.085,44

2.015 3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo 0001 499 R$        974,55

2.169 4.4.90.51.00.00.00 Obras e Instalações 0040 238 R$   82.431,40

2.019 3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo 1001 482 R$   54.653,70

2.013 3.3.90.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1001 137 R$   16.000,00

TOTAL R$ 1.112.232,37